Liber primus

¶ Sciendū est primo qd aliqd eligi potest per alios dupliciter. Uno modo prima intentione. Secundo modo secunda intentione. **¶** An illud per quod appetitur prima intentione est nobilius, et sic dicimus quod omnia appetuntur propter deum prima intentione. scilicet illud quod appetitur secunda intentione est perfectius altero quomodo dicitur dicimus quod deus appetitur propter ista inferiora secunda intentione. hoc est quod deus potest diligere propter alterum minus tamen dilectum vel iterum illud in deum referendo. Ex quo sequitur quod finis simpliciter est nobilior his que propter ipsum finem primam intentionem et alia non deus bona nisi propter ipsum. et sic dicitur quod simpliciter dicitur quod duplex est finis. scilicet finem primam intentionem et finem secundam intentionem. Finis finem primam est simpliciter melior his que sunt propter ipsum et ex eius bonitate alia dicunt esse bona. Finis finem secundam intentionem est res inferioris ordinis ordinata ad finem principalem seu ad finem primum primam intentionem.

¶ Sciendū est secundo quod aliqd dicitur appeti propter alterum dupliciter prima intentione. Uno modo finem appetitum naturale sine recta ratione regulatum. Alio modo finem appetitum distortum et naturale: et finem istum appetitum contingit prima intentione appetere melius propter peccatum. **¶** An auaritia principaliter posuit intentionem in pecunia: unde non obedit deo nec desiderat sanctas nec habere nisi propter pecuniam unde istis non oportet quod simpliciter sint meliora nisi solum finem falsam opinionem appetentis. Ex quo inferitur quod illud quod est eligibile propter se est melius eo quod est eligibile propter alterum tamen. Unde illud dicitur eligibile propter se quod habet rationem bonitatis ut puta quod de se perficit nos vel decorat nos. et illud dicitur appetibile propter alterum tamen quod non habet de se rationem bonitatis: sed solum in relatione ad alterum: ut pecunia vel medicina

amara. modo illud est melius simpliciter quod habet in se rationem bonitatis quam quod non habet. Et loquitur hic de bono nobis non habet unius cuiusque namque: sic omne ens haberet de se formam aliquam rationem bonitatis. **¶** Tunc dicitur quod illud quod est eligibile propter se tamen est perfectius quam illud quod est eligibile propter se et propter alterum: quia illud est simpliciter ultimum finis. **¶** Dico ulterius quod illud quod est eligibile propter se et propter aliud non diminuit a sua bonitate propter hoc quod est eligibile propter aliud. Et per hoc solvuntur rationes. Et ponitur **¶** Conclusio rationalis. illud quod est appetibile propter se tamen appetitu recto est eligibile illo quod propter se et propter aliud appetitur: quia quod est appetibile propter se et non propter aliud siue hoc sit simpliciter siue in aliquo genere est ultimus finis qui nihil exigit ipso melius. sed quod est appetibile propter aliud dato etiam quod sit appetibile propter se est ultimus finis.

¶ Sed forte felicitatem quidem et optimum dicere confessum quid videtur de siderat aut manifestius quod est adhuc dici. Forte utique fiet hoc si sumatur opus hominis etc.

¶ Queritur utrum felicitas sit quid sufficientissimum. **¶** Arguitur primo quod non. quia per se sufficientissimum facit vitam sufficientem et non indiget: scilicet felicitas non est homo. **¶** Item secundo. Felicitas cum uno mimo bono est perfectior seipsa sola. igitur non est quod sufficientissimum. **¶** In oppositum est Aristoteles in textu. per e solutio

¶ Sciendū est primo quod felicitas potest capi dupliciter ut iam superius visum est. et tunc dico quod felicitas primo modo puta pro statu omnium bonorum etc.

Ethicorum

est perfectior q̄ felicitas scđo mō putā
p̄ vno simplici bono qđ hō possit h̄re
Scđo dico qđ ipsa cū alio bono est p̄
fectior seip̄a sine illo bono sumpta. i.
aggregatū est meli⁹ qđ vni illozū bo
norū: qz plura bona sunt sp̄ eligibili
ora pauciorib⁹ bonis dūmodo in il
lis plurib⁹ includant illa pauciora.
¶ Sz dubit̄ est vtrū pecunie profunt
aliquo mō ad vitā felicē. Rñr qđ bo
nū qđ est ḡra melioris boni ē semp̄
eligibile qđ diu p̄dest illi bono: sz qñ
nocet nō est p̄ se sufficiens quēadmo
dū pecunie in sup̄abundantia: sz i ali
quo termino p̄sunt. Et si dicas si pec
unie p̄sint felicitati: sequeret̄ qđ feli
citas nō esset p̄ se sufficiens bonum.
Respōdet qđ in p̄ma itentōe ip̄a est
p̄ se sufficiens qz est vltim⁹ finis et t̄m
p̄pter se: sed in scđa itentōe indiget
multis: et sic nō est sufficiens. Vñ fe
licitatē est subuenire idigentib⁹ parē
tibus liberis et toti cōitari: sed istud
nō pōt fieri sine pecunia siue amicis
Et per hoc solvuntur argumenta.

¶ Sciendum est scđo qđ
ip̄i⁹ felicitatis multe sunt p̄petates
¶ Prima est qđ ipsa est vltim⁹ finis. qđ
nō est itelligendū simp̄r qz deus est
vltim⁹ finis: sz vñ itelligi inter bona
hūana: ita qđ iter bona hūana seu in
ter bona qđ hōi possunt cōuenire feli
citas est meli⁹. Et si dicas felicitas
hois est accūs: qz nō ē nisi opatio p̄
quā attingimus deū. ḡ videt̄ qđ hō qđ
est p̄fectior sua opatioe sit magis fi
nis felicitatis qđ eē. ¶ Notandū est
qđ qñcūqz sūt aliqua bona ordinata
ad iuicē meli⁹ semp̄ vñ finis respectu
aliozū. Unde iter oīa bona homī ap
posita felicitas ē meli⁹ bonū: cū hoc
t̄m stat qđ hō est finis felicitatis. Fe
licitatē ei diligitur p̄pter nosmetip̄
sos vt ip̄a p̄ficiamur. Scđa qđ ipsa ē
p̄pter seip̄am eligibilis: qz ipsa ē ex
seip̄a p̄fectio nobilis. Tertia qđ ipsa

nō est p̄pter aliud eligibilis. qđ vñ f
telligi p̄ma itentōe et iter bona hūa
na. Quarta qđ oīa alia bona hūana
id ē hōi apposta sūt p̄ ipsā eligibi
lia. Quinta qđ ipsa est qđ p̄fectissimū.
qz a nullo h̄z excellentiam. Sexta qđ
ip̄a est qđ delectabilissimū: qz perfe
ctissima delectatio seq̄t ip̄az felicitā
tē: qz ip̄a opatio qđ d̄r felicitas est de
oblecto nobis cōuenientissimo puta
de ip̄o deo. Vñ de felicitate p̄mo mō
capra notū ē qđ nō ē bonū sufficiētis
simū: sz scđo mō capta d̄r bonū suffi
ciētissimū: qz iter oīa bona hōi appo
sita ip̄a ē sufficiētissima. Et p̄ hoc sol
uūt argumēta. T̄o ponit̄ ¶ Conclō
rñsalis Felicitas ē qđ sufficiētissimū
qz ad reddēdū hoīez bonūz optimū
ip̄a sufficit: et p̄ ip̄az t̄m bonū oñdit̄
qđ hō nichil oīno reputat alia bona.

¶ Est aut̄ et vita ip̄ozū
f̄m seip̄sam delectabilis
delectari quidē ei aīaliū
est vnicuiqz autē est de
ctabile ad qđ est amicus
taliū vt puta equus qđ ē
equū: spectaculū autē a
manti spectaculū. Eodē
aut̄ modo et iusta amātī
iustū. Et oīno qđ f̄m virtu
tē amātī virtutē. Multis
quidem igit̄ delectabilia
aduersant̄ adiuicem qz
nō naturalia sunt. et c̄.

¶ Verif vtrū delectatōes multoz
sint sibi iuicē d̄re. ¶ Arḡ p̄rio
qđ nō: qz oīs delectatio ē qđ dā bonū
sz bonū nō d̄iat bono. igit̄. ¶ Arḡ
scđo sic. delectatio est d̄ra tristitie. ḡ

Liber primus

nō delectationi. p3 q1 vni tm̄ est vñū
hūm. ¶ In oppm̄ arguit̄ auctorita-
te arist. in textu. Pro cui⁹ splurōne

¶ Sciendū est primo q̄
passiōes sicut gaudiū/delectatio/tri-
sticia/dolor/solū iueniūt̄ in entibus
cognitiuis nō i reb⁹ nō cognitiuis.
Et delectatio cōsequit̄ adeptiōez
cōueniētis ⁊ ei⁹ apphensionē ⁊ tristi-
ciavel dolor psequit̄ fugā alicui⁹ qd̄
tñ euenit/vel desiderii alicui⁹ qd̄ nō
euenit. Dico vteri⁹ q̄ ppe iueniunt̄
i appetitib⁹. ¶ Pro cui⁹ declaratiōe
est aduertendū q̄ triplex est appeti-
tus. s. rōnalis q̄ nō est aliud q̄ volun-
tas. Ali⁹ est sensitiu⁹ ⁊ ali⁹ natural
Et appetit⁹ sensitiu⁹ p̄t capi triplr.
Uno modo vt est derelictus sue ppe
nature: ⁊ sic ē siliis appetitui brutoz
Alio modo vt est regular⁹ rōne: r̄ sic
nūq̄ obuiat ratiōni. Alio modo vt ē
viciose deprauatus. Unde appetit⁹
deprauatus semp obuiat recte rōni
tō illud qd̄ est delectabile appetitui
sensitiuo deprauato vicio est hūm/vel
saltē discōueniens recte rōni. et hoc
est qd̄ volebat dicere aristot. q̄ mul-
torū delectatiōes sunt hūe. Et q̄ n̄ d̄
bonū nō cōtrariat bono. Dico q̄ bo-
nū in ordine ad ea quorū sunt bona
nō hūant: s3 h3 suas nafas bñ hūat̄
⁊ per hoc soluit̄ primū argumentū.

¶ Sciendū est scdo q̄
delectabilia viciōsis multoties sūt hūe
ria: vt auaro p̄muratio pecunie ē de-
lectabilis ⁊ p̄digo p̄suptio pecunie
est sibi delectabilis: ⁊ sic delectatiōes
eorū sūt hūe saltē originaliter: qz vi-
cia eoz sūt hūe. Et p hoc soluit̄ scd⁹
argumentū. ⁊ 3 el delectatio forma-
liter hūe tristitia: tñ vna delectatio
originaliter p̄t hūari alteri. ¶ Alte-
ri⁹ est aduertendū q̄ diuersorū idēz
pōt esse delectabilē tristabile: vt ali-
qd̄ p̄t esse delectabile gustui istius ⁊

tristabile gustui alteri⁹ ⁊ hoc ē pp̄ vñ
spōes hūas illorū sensui. ¶ Est vltē-
ri⁹ aduertendū q̄ in p̄simū illud qd̄
appetit rō recta refugit appetit⁹ sen-
sitiu⁹. rō ei sp̄ ad optia depecat: sed i
hoīb⁹ aliqd̄ puta sensualitas sp̄ sibi
aduersat. ¶ Etiā est aduertendū q̄
virtuōsis p̄nt esse delectabilia hūe
vt indigenti delectabile est acquirere
pecuniā ⁊ eā seruare: sed habūdanti
delectabile est pecuniā indigentib⁹
distribuerē. ¶ Et istis ponit̄ talis cō-
clusio. Multorū sepe delectabiliū de-
lectatiōes multe sunt hūe. Que cō-
clusio relinquit̄ pbata ex dictis.